Дело № 1-113/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 28 мая 2020 года

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе: 

председательствующего судьи Хуртиной А.В.,

при секретаре Старковой С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Пронькина К.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Самарцева Э.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1, п.«а» ч.2 ст. 322.1, п.«а» ч.2 ст.322.1, п.«а» ч.2 ст.322.1, п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» регулируется государственная деятельность по фиксации и обобщению сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства.

В соответствии с пунктами 1,2,5 ст.5, ст.ст.13.3,15.1 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента.

Для получения патента иностранный гражданин в течение тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию представляет лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел пакет документов, в том числе, документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации. Сертификат выдается образовательными организациями на территории Российской Федерации либо за ее пределами, включенными в перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, иностранным гражданам, сдавшим указанный экзамен. 

В соответствии с приложением № 1 к приказприказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа 2014 г. № 1156 комплексный экзамен проводится в целях подтверждения владения иностранными гражданами русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи указанного комплексного экзамена. Комплексный экзамен в целях определения знаний по русскому языку проводится в сочетании устной (в виде собеседования) и письменной (в виде тестирования) формах, по истории России и основам законодательства Российской Федерации - в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. Иностранному гражданину, успешно сдавшему комплексный экзамен, выдается сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации.

Приложением № 2 к Приказу определены требования к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации. 

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, к гражданину Российской Федерации ФИО1 обратился гражданин 

<

данные изъяты> ФИО5, который попросил последнего оказать ему помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок его пребывания был установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего у ФИО1, осведомленного о положениях Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ и Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5, путем получения последним сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО5 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, находясь по адресу: 

<

адрес> предложил своей знакомой ФИО6 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО5 в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО6 правильных решений ФИО5, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО6, движимая корыстными побуждениями, ответила согласием, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5 группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1 разработал преступный план, согласно которому он за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей взял на себя обязательства: координировать действия ФИО5, обеспечить ФИО5 условия для получения патента, а также получить через ФИО6 денежные средства ФИО5, не осведомленного об их преступной деятельности, за организацию его незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО6 взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № от имени тестора ФИО7, являющейся работником ФИО20, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, не осведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО5 неправомерное содействие в успешной сдаче экзамена путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через межрегиональную общественную организацию «

<

данные изъяты>» в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения высшего образования 

<

данные изъяты>», получить из Профсоюза сертификат и предоставить его ФИО5, после чего получить от ФИО5 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать ФИО1 его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО5 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, с целью проведения экзамена совместно с ФИО5, не осведомленным о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО6

В тот же день ФИО6, действуя от имени тестора, находясь по указанному адресу, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО5 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого ФИО5 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет направила со своего адреса электронной почты – 

<

данные изъяты> виде тестовых заданий и видеозаписи на адрес электронной почты Профсоюза – 

<

данные изъяты> сотрудник которого, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6 и ФИО1, также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования направил поступившие результаты экзамена ФИО5 в Университет, сотрудники которого, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО5 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последнему сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах ФИО5 выехал в 

<

данные изъяты>, после чего ДД.ММ.ГГГГ вновь въехал в Российскую Федерацию, в связи с чем срок его пребывания истекал ДД.ММ.ГГГГ. 

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО5 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО5 указанный сертификат, после чего получила от ФИО5, не осведомленного о ее преступной деятельности, в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства 6000 рублей и провела с ним консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, ФИО6, в офисе № по 

<

адрес>, передала ФИО1 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 с целью последующего получения патента подал в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО6 и ФИО1, рассмотрев заявление ФИО5 об оформлении патента и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданину 

<

данные изъяты> ФИО5 патента серии № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок его пребывания в Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ, с последующей возможностью самостоятельного продления ФИО5 срока действия патента до 12 месяцев с даты его выдачи, которой последний воспользовался и незаконно пребывал в Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ. 

Реализовав указанный механизм преступных действий, ФИО1 и ФИО6 в составе группы лиц по предварительному сговору организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5 после ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, к ФИО1 обратилась гражданка 

<

данные изъяты> ФИО9, которая попросила последнего оказать ей помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок ее пребывания установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего у ФИО1, осведомленного о положениях Федерального закона № 109 и Федерального закона № 115, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

данные изъяты> ФИО9, путем получения последней сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области разрешения на временное проживание, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО9 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, находясь по адресу: 

<

адрес>, офис №, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

данные изъяты> ФИО9, предложил своей знакомой ФИО6 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО9 в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО6 правильных решений ФИО9, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области разрешения на временное проживание, являющегося основанием продления срока её пребывания в Российской Федерации, на что ФИО6, движимая корыстными побуждениями, ответила согласием, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

данные изъяты> ФИО9 группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1 разработал преступный план, согласно которому он за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации ФИО2, взял на себя обязательства: координировать действия ФИО9, обеспечить ФИО9 условия для получения разрешения на временное проживание, а также получить через ФИО6 денежные средства ФИО9, не осведомленной об их преступной деятельности, за организацию ее незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО6, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО7, являющейся работником ФИО21, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, не осведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО9 неправомерное содействие в успешной сдаче экзамена путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемой, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через межрегиональную общественную организацию 

<

данные изъяты>» в ФГБОУ ВО 

<

данные изъяты>», получить из Профсоюза сертификат и предоставить его ФИО9, после чего получить от ФИО9 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать ФИО1 его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО9 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения разрешения на временное проживание, необходимого для продления срока ее пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО6, с целью проведения экзамена совместно с ФИО9 прибыл по адресу: 

<

адрес>, офис №, где находилась ФИО6, которая, действуя от имени тестора, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО9 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемой ФИО9 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в сети Интернет направила со своего адреса электронной почты – 

<

данные изъяты> в виде тестовых заданий и видеозаписи на адрес электронной почты Профсоюза – 

<

данные изъяты> сотрудник которого, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6 и ФИО1, также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования направил поступившие результаты экзамена ФИО9 в Университет, сотрудники которого, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО9 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последней сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО9 успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации и, действуя согласно совместному с ФИО1 преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО9 указанный сертификат, после чего получила от неё в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ней консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения разрешения на временное проживание, необходимого для продления срока ее пребывания в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО6, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО1 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 с целью последующего получения разрешения на временное проживание подала в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, рассмотрев заявление ФИО9 о выдаче разрешения на временное проживание и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданке 

<

данные изъяты> ФИО9 разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок ее пребывания в Российской Федерации, на срок действия разрешения на временное проживание, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Реализовав указанный механизм преступных действий ФИО1 и ФИО6 организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданки 

<

данные изъяты> ФИО9 после ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, к гражданину Российской Федерации ФИО1 обратился гражданин 

<

данные изъяты> ФИО10, который попросил последнего оказать ему помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок его пребывания установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО10, путем получения последним сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (далее сертификат) в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО10 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, офис №, с целью реализации своего преступного умысла предложил своей знакомой ФИО6 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО10 в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО6 правильных решений ФИО10, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО6, движимая корыстными побуждениями, ответила согласием, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО10 группой лиц по предварительному сговору.

Согласно разработанному ФИО1 плану, он за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей взял на себя обязательства: координировать действия ФИО10, обеспечить ему условия для получения патента, а также получить через ФИО6 денежные средства ФИО10, не осведомленного об их преступной деятельности, за организацию его незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО6, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО7, являющейся работником ФИО22, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, не осведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО10 неправомерное содействие в успешной сдаче экзамена путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через ООО 

<

данные изъяты>», получить из ООО 

<

данные изъяты> сертификат и предоставить его ФИО10, после чего получить от ФИО10 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать ФИО1 его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО10 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО6, с целью проведения экзамена совместно с ФИО10, не осведомленным о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес>, офис №, где находилась ФИО6, которая в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО10 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого ФИО10 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в сети Интернет направила со своего адреса электронной почты 

<

данные изъяты> в виде тестовых заданий и видеозаписи на адрес электронной почты ООО 

<

данные изъяты> сотрудник которого путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования направил поступившие результаты экзамена ФИО10 в Университет, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО6 и ФИО1, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО10 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последнему сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО10 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации.

Также в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, действуя согласно совместному с ФИО1 преступному плану, по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО10 указанный сертификат, после чего получила от него в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ним консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО1 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 с целью последующего получения патента подал в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, рассмотрев заявление ФИО10 об оформлении патента и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданину 

<

данные изъяты> ФИО10 патента серии 73 № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок его пребывания в Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ, с последующей возможностью самостоятельного продления ФИО10 срока действия патента до 12 месяцев с даты его выдачи, которой последний воспользовался и незаконно пребывал в Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ.

Реализовав указанный механизм преступных действий, ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО10 после ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, к ФИО1 обратилась гражданка 

<

данные изъяты> ФИО11, которая попросила последнего оказать ей помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок ее пребывания установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

данные изъяты> ФИО11, путем получения последней сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области разрешения на временное проживание, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО11 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, находясь по адресу: 

<

адрес>, офис №, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, предложил ФИО6 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО11 в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО6 правильных решений ФИО11, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области разрешения на временное проживание, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО6, движимая корыстными побуждениями, ответила согласием, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

данные изъяты> ФИО11 группой лиц по предварительному сговору.

Согласно разработанному ФИО1 плану, он за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации ФИО23., взял на себя обязательства: координировать действия ФИО11, обеспечить ФИО11 условия для получения разрешения на временное проживание, а также получить через ФИО6 денежные средства ФИО11, не осведомленной об их преступной деятельности, за организацию ее незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО6 взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО7, являющейся работником ФИО24, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, оказать ФИО11 неправомерное содействие в успешной сдаче экзамена путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемой, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через межрегиональную общественную организацию «

<

данные изъяты>» в ФГБОУ ВО 

<

данные изъяты>», получить из Профсоюза сертификат и предоставить его ФИО11, после чего получить от ФИО11 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать ФИО1 его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО11 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения разрешения на временное проживание, необходимого для продления срока ее пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО6, с целью проведения экзамена совместно с ФИО11, не осведомленной о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес>, офис №, где находилась ФИО6, которая от имени тестора, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО11 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемой ФИО11 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в сети Интернет направила со своего адреса электронной почты – 

<

данные изъяты> в виде тестовых заданий и видеозаписи на адрес электронной почты Профсоюза – 

<

данные изъяты>», сотрудник которого, также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования направил поступившие результаты экзамена ФИО11 в Университет, сотрудники которого, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО11 экзамена и её уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последней сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО6 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО11 успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации и, находясь по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО11 указанный сертификат, после чего получила от ФИО11 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ней консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения разрешения на временное проживание, необходимого для продления срока ее пребывания в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, ФИО6, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, находясь по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО1 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 с целью последующего получения разрешения на временное проживание подала в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, также не осведомленные о преступных намерениях ФИО6 и ФИО1, рассмотрев заявление ФИО11 о выдаче разрешения на временное проживание и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданке 

<

данные изъяты> ФИО11 разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок ее пребывания в Российской Федерации, на срок действия разрешения на временное проживание, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Реализовав указанный механизм преступных действий, ФИО1 и ФИО6 организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданки 

<

данные изъяты> ФИО11 после ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, к гражданину Российской Федерации ФИО1 обратился гражданин 

<

данные изъяты> ФИО12, который попросил последнего оказать ему помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок его пребывания установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего у ФИО1, осведомленного о положениях Федерального закона № 109 и Федерального закона № 115, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО12, путем получения последним сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО12 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, находясь по адресу: 

<

адрес>, офис №, предложил своей знакомой ФИО6 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО12 в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО6 правильных решений ФИО12, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО6, движимая корыстными побуждениями, ответила согласием, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО12 группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1 разработал преступный план, согласно которому он за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации ФИО25 взял на себя обязательства: координировать действия ФИО12, обеспечить ФИО12 условия для получения патента, а также получить через ФИО6 денежные средства ФИО12, не осведомленного об их преступной деятельности, за организацию его незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО6 взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО7, являющейся работником ФИО26, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, не осведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО12 неправомерное содействие в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО12 правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через межрегиональную общественную организацию 

<

данные изъяты>» в ФГБОУ ВО 

<

данные изъяты> получить из Профсоюза сертификат и предоставить его ФИО12, после чего получить от ФИО12 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать ФИО1 его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО12 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО6, с целью проведения экзамена совместно с ФИО12, не осведомленным о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес>, офис №, где находилась ФИО6, которая, действуя от имени тестора, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО12 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого ФИО12 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в сети Интернет направила со своего адреса электронной почты – «

<

данные изъяты> в виде тестовых заданий и видеозаписи на адрес электронной почты Профсоюза – «

<

данные изъяты> сотрудник которого также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования направил поступившие результаты экзамена ФИО12 в Университет, сотрудники которого, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО12 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последнему сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время установлено, ФИО6 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО12 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации и, действуя согласно совместному с ФИО1 преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО12 указанный сертификат, после чего получила от ФИО12 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ним консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

В ДД.ММ.ГГГГ, при не установленных обстоятельствах, ФИО6, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, по адресу: 

<

адрес>, офис №, передала ФИО1 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 с целью последующего получения патента подал в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, рассмотрев заявление ФИО12 об оформлении патента и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданину 

<

данные изъяты> ФИО12 патента серии 73 № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок его пребывания в Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ, с последующей возможностью самостоятельного продления ФИО12 срока действия патента до 12 месяцев с даты его выдачи, которой последний воспользовался и незаконно пребывал в Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ. 

Реализовав указанный механизм преступных действий, ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина 

<

данные изъяты> ФИО12 после ДД.ММ.ГГГГ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержав ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, заявил, что согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме и по обстоятельствам вменяемых ему преступлений и по квалификации содеянного, понимает его существо, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, при этом он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Поскольку подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке после консультации с защитником, в его присутствии, и при отсутствии возражений против особого порядка рассмотрения дела со стороны защитника, государственного обвинителя, наказание за совершенные им преступления не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия не установлено.

При указанных в обвинении, с которым согласился подсудимый ФИО1 фактических обстоятельствах дела, суд квалифицирует его действия по каждому из пяти преступлений по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

Исследованием данных о личности ФИО1 установлено, что к административной ответственности он не привлекался; на учете в ГУЗ «Ульяновская областная клиническая наркологическая больница» и в ГКУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница им. В.А.Копосова» не состоит. Женат, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, семья является многодетной, осуществляет трудовую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. По месту жительства характеризуется положительно. Кроме того, оказывает материальную помощь престарелым родственникам, проживающим в другом государстве, имеющим заболевания. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, о чем указано и в обвинительном заключении по делу. В судебном заседании заявил, что раскаялся в содеянном.

Его поведение в судебном заседании сомнений у суда во вменяемости и адекватности не вызывает, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие на иждивении шестерых малолетних детей, материальное положение его семьи, оказание помощи престарелым родственникам, имеющим заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, так как по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств их совершения и данных о личности подсудимого, суд считает, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде лишения свободы. При этом с учетом конкретных обстоятельств дела, отношения ФИО1 к содеянному, а также его материального положения, а именно того, что он занимается торговлей на вещевом рынке, и в сложившихся условиях распространения коронавирусной инфекции и принятых в связи с этим ограничений имеет минимальный доход от своей деятельности, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, позволяющих применить к нему положения статьи 64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Вместе с тем, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает наказание с применением ст.73 УК РФ условно с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

С учетом положений п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении 5 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание:

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в РФ ФИО5) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в РФ ФИО9) – в виде лишения свободы на срок1 год 3 месяца;

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в РФ ФИО10) – в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в РФ ФИО11) – в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев;

по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в РФ ФИО12) – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей, способствующих его исправлению:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-не покидать место жительства с 22 часов вечера до 6 часов утра следующего дня;

-являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья А.В. Хуртина